Quomodo autem in Scripturâ sacrâ vocabulo aquilæ aliquando maligni spiritus raptores animarum, aliquando præsentis seculi potestates, aliquando verò vel subtilissimæ sanctorum intelligentiæ, vel incarnatus Dominus ima celeriter transvolans et mox summa repetens designetur, pulchrè docet S. Gregorius, lib. 31 Moralium, cap. 19, ubi, sicut et apud

S. Ambrosium, libro de Salomone, cap. 2, et lib. 3 in Lucam cap. 3 et 5, et sanctum Chrysostomum in Psalmum 102, vide plures aquilæ proprietates allegoricæ, tropologicæ et analogicæ explicatas.

VERS. 31. — ET ADJECIT DOMINUS, ET LOCUTUS EST AD JOB (1). — VERS. 32. — NUMQUID QUI CONTENDIT CUM DEO TAM FACILÈ CONQUIESCIT? UTIQUE QUI ARGUIT DEUM, DEBET RESPONDERE EI (2). Postquam Deus ignorantia convict Jobum, et suam ostendit sapientiam singularem, et in universi administratione providentiam et admirabile consilium, neque interrogatus responderet Jobus (nam ut vides, interrogando Deus illum urgebat), addit aliquid, non tam ut novam aliquam adduceret rationem, quam ut illum sermonis non adeo considerat, et nunc silentii, cum argumentandi modus responsionem exigebat, argueret. Quasi dicat: Qui Deum audebat ad disceptandum provocare, qui fit ut ab eo tam facile victus taceat? Facilis meritò hæc vocatur victoria, quæ solà commemoratione horum operum Dei constat, si conferatur cum illo sermone, qui de infinitis Dei operibus esse posset. Ita

(1) Hactenus Deus potentiam et providentiam et sapientiam suam ostendit, unde et justitia ejus apparet. A Deo orta est naturarum, tum in brutis tum in hominibus, varietas, ut nemo queri habeat, cur hæc aut illa natura sit à Deo, aut sic vel sic natus aut conditus; quantò minus in abstrusiora ejus consilia penetrare? Hic verisimiliter Deus aliquantisper tacuit, ut cum tot interrogationibus Jobum obruisset, videret si quid ille respondere vellet. Et cum nihil respondit, subiecit id quò tota superior oratio spectabat, ad ipsum Job convincendum. (Mercerus.)

(2) Urget Deus Jobum, et quodammodo ridet, quòd se cum Deo disputare velle dixisset, nunc quòd responderet noti haberet. (Menoehius.)

QUIESCIT. Supple à respondendo: id est, silet, non respondet. Et verò quid aliud homo reprehensus à Deo respondeat, quam quòd hic Job insigni modestiâ prudentiâque respondet? Nempe culpam agnoscendo deprecandoque. (Tirinus.)

NUMQUID, etc? Num contendere cum Omnip. est eruditio? vel castigatio? vel castigare, sub. seipsum? id est, eruditionem admittere? vel erudiri? q. d.: Num viri eruditi et sapientis, qualem te putas, est cum Deo disceptare velle, ut tu facis? Num contendit quis cum Omnip. quem ille castigat? Num contendens, vel, qui contendit, cum Omnip. erudietur? vel, erudiet eum? vel castigabit, sive corripit, eum? q. d.: An verò tu, Jobe, qui mecum contendere optasti, potes me erudire aut convincere? Quum tanta sit mea per res singulas providentia, quis tandem cum Deo disceptaret, ut tu, Job, qui eum injustitiâ arguere possit, aut quicquam in illa earum rerum quas fecit reprehendere? Reprehensio quasi indignantis in Job. duabus rationibus: 1^o à firmitate superiorum argument.; 2^o à comparatione hominis cum Deo. Satisne rationum allatum est ab Opt. Max. ad te convincendum? Satisne à parte Dei argumentorum? sub. allatum est?

UTIQUE QUI; etc. Arguens, vel qui arguit, sive increpat, Deum (vel disputans, sive qui disceptat, cum Deo,) respondeat ei, vel, ut videtur ambiguitas, ad illud, sub. quòd dico, nempe ad eam interrogationem: An liceat ei qui corripitur contendere cum eo à quo jure castigatur. Vel, ad unum aliquod horum quæ à me proposita sunt; q. d.: Tuum est, ó Job, respondere, si potes; vel assentire, et te victum fateri. Et quem redarguit Deus, ipse super hæc re respondeat. Ad quòd respondere illum oportebit qui cum Deo altercari vult; qui contra Deum argumentatur, ei contradicet?

(Synopsis.)

etiam ad verbum ex Hebræo reddi potest: Num contendere cum Omnipotente est erudire? id est, eruditio, ut quidam Hebræi interpretantur. Hoc est. Ex his, quæ narravi, facile cognosces, num sapienter optaveris cum Deo contendere.

Vel etiam sic accipi potest, quasi dictum esset: Homo qui litem adversus Deum intendit, numquid præparat se ad se corrigendum? imò potius indurat se. Atqui vera nostra sapientia in eo posita est, ut nos corrigamus et emendemus, miserias nostras cognoscamus, ut in illis ita confusi simus, et earum ita nos pudeat, ut nihil aliud nobis supersit quam Deum precari, ut nos in gratiam recipiat, et nostri misereatur. En quæ sit vera hominum sapientia. Contrà concludendum est, eos qui sic adversus Deum insurgunt esse penitus dementatos. Sententia autem semper eodem recidet, hæc sermonis ullà erit diversitas; sed eundem habebit scopum doctrina: nempe homines non solum non satis prudentes, sed sensu ac ratione captos esse, quando sic adversus suum Creatorem disceptare ei contendere volunt. Nam, ut sequitur,

UTIQUE QUI ARGUIT DEUM, DEBET RESPONDERE EI. Id est: Oportet non omninò tacere, sed aliquid respondere cum qui Deum ausus est arguere. Ubi nota verbum, arguit, duplici sensu accipi posse: Primò, ut significet idem quòd, redarguit, seu, reprehendit. Quòd egisse visus est Jobus ex concertantium sententiâ: etsi enim nihil carperet, ex modo tamen loquendi censuerunt illi Jobum Deo notant aliquam inurere. Secundò, istud, arguit, potest sumi pro, argumentatur; et licet in istâ significatione vocis hujus acceptio minùs Latina sit, placet tamen nonnullis interpretibus, et sic consentit cum verbis præcedentibus: Numquid qui contendit cum Deo? ubi Deus de disceptatione, non de reprehensione agere videtur.

Cæterum hæc interrogatio et admonitio Dei hõn obscure docet temerarium omninò esse, vellè cum Deo contendere. Quamobrem notemus, si spontè noluerimus nos emendare, et quidem ab omnibus obmurmurationibus abstinendo, et bñ clausum habendo, Deum que nullo modo arguere audent, nos invitos eò pertractum iri. Postquam enim diu militumque illigaverimus, Deus satis habebit, unde se de nobis ulciscatur; siquidem armabit omnes suas creaturas adversus ejusmodi insensatos, et tot habebit advocatos ac procuratores, quot sunt volucres in aère, pisces in mari, et quot sunt animalia in terrâ. Denique ad omnia Dei opera nobis respondendum erit, si volumus ipsum arguere. Animadvertentes igitur hos ejusmodi bñri impares esse, discamus nos humiliare sub potenti manu Dei, et quietos nos continere, ac pãli ut nos regat quomodò ipsi videbilur: interim si tractet nos ratione quæ nobis dura et molesta videatur, id totum æquo animo feramus, ipsumque precemur ut nos consoletur, nosque ita in sub amore confirmet, ut, quidquid sit, nunquam adversus ipsum obmurmuremus.

VERS. 33. — RESPONDENS AUTEM JOB DOMINO DIXIT (1):

(1) Sic et c, 43: Ideò insipienter, etc. Ac deinde;

... VERS. 34. — QUI LEVITER LOCUTUS SUM RESPONDERE QUID POSSUM? MANUM MEAM PONAM SUPER OS MEUM. — VERS. 35. — UNUM LOCUTUS SUM, QUOD UTINAM NON DIXISSEM; ET ALTERUM; QUIBUS ULTRA NON ADDAM (1). Duo hic ponenda : unum, ingenuam esse Jobi confes-

Idcirco me reprehendo, etc. Cæterum quid potissimum in Job reprehendatur ex verbis Dei, eum reprehendentis, petendum videtur, et reprehendi videtur potissimum in duobus. Primum, quod voluerit contendere cum Deo, dicens : *Judica mihi, cur me ita judices?* et alia similia. Unde hic, v. præced., dicit ad eum Dominus : *Utique qui arguit Deum, debet respondere ei*. Per hoc enim videbatur derogare justitiæ divinæ apud amicos, licet reverà non derogaret, ut ostensum est, c. 19, v. 6, c. 21, v. 4, c. 25, v. 4, et alibi. Alterum quòd plus satis intentus fuerit commemorandis suis justis operibus. Unde et dicitur, c. seq. : *Numquid condemnabis me ut tu justificeris?* In his tamen non nisi venialiter putandus est beatus Job deliquisse, per excessum quemdam, et imprudentiam sermonis. Vide plenius locis citatis. Quod autem Job dixit : *Unum et alterum locutus sum*, potest sic intelligi : Pauca quædam dixi, quemadmodum solemus dicere : Cupio tibi dicere unum, et alterum verbum. (Estius.)

LEVITER LOCUTUS SUM. Id est, temerè, nimis audacter, et te non sat maturè excussà. Non quòd peccàrit reflexendo levia amicorum dicta : sed quòd ex aliquà naturali impatientiâ plusculum questus esset de Deo, ij sum *redarguens*, ut hic habent Sept. et cum eo contendere gestiens, quasi præfusus suæ justitiæ, et pænæ innocentiae, adversus inscrutabile judicium Dei, ut patet ex v. 3, c. seq. et ipsemet explicat initio c. ult. (Tirinus.)

(1) Pauca quædam locutus sum parum consideratè, quæ jam, si fieri possit, dicta nolim. (Menochius.)

QUOD UTINAM, etc. Et hoc est illud *unum et alterum*, quod dolet à se semel iterumque dictum factumve, seu sæpius repetitum. (Tirinus.)

Je me suis servi d'une expression, dont je ne veux plus me servir. J'en ai employé une seconde, que je ne veux pas soutenir. Autrement : J'ai dit une chose ; je n'insiste plus. J'en ai dit une seconde ; je n'ajoute rien. Le sens de ce verset traduit selon le texte est fort obscur, parce qu'on ne sait à quoi rapporter ce que dit Job. Car il a parlé plusieurs fois, et dans chaque discours il a dit beaucoup de choses. Et il y a peu d'apparence qu'il veuille marquer ce qu'il vient de répondre : *Je ne suis désormais occupé que de ma bassesse ; que pourrais-je vous répondre?* Comme si la première partie était sa première réponse, et que la seconde partie fût la seconde fois qu'il eût parlé.